<sup>f</sup> Esc. 3, Bibl. Reg., *irrepsit.*

<sup>g</sup> Alv., Bibl. Reg., Esc. 3, 4, Ger., Urgel., Tol. 1., 2., ..... *antistites.*

<sup>h</sup> Ex reliquis, præter Alv., in quo... *committant.*

<sup>i</sup> Ex omnibus Codicibus, præter Alv., in quo... *utiliter.*

tuta, intererata permaneant, et omnibus in posterum excusationibus aditu, qui jam nulli apud nos A patere poterit, obstruatur. Datum: III Idus Februarias, Arcadio et Bauto consulis.

## IV

## EPISTOLA EJUSDEM SIRICII PAPÆ

*Per diversas episcopos missa adversus Jovinianum hæreticum ejusque socios ab Ecclesia unitate removendos.*

§ Optarem semper, fratres charissimi, dilectionis et pacis vestrae sinceritati gaudia monstrare, ita ut vicissim discurruntibus literis ospitalis iudicio javaretur. At vero quia non patitur quietos nos ab inquisitione sua vacare hostis antiquus, ab initio mendax, inimicus veritatis, simulis hominis, quem ut deciperet se ante decepit, pudicitiam adversarius, luxuriam magister, crudelitatis pascitur, abstinentiam puniendus, edit jejunia ministris suis prædicantibus dum dicit esse superflua, spem non habens de futuris, Apostoli sententia repressus dicentis: *Manducemus et bibemus, cras enim moriemur*. O infelix audacia! O desperata mentis aetutia! Jam incognitus sermo hæreticorum intra Ecclesiam cancri more serpebat, ut occupans pedes totam hominem præcipitaret in mortem. Et nisi Dominus Sabaoth laqueum, quem paraverant, dirumperet, scena tanti mali et hypocrisis publicata mæorum simplicium corda traxerat in ruinam, quia facile ad deterioram partem mens humana transducitur, malens per apertissimam viam ambulare quam arctis via iter esse labore transire.

Qua de re necessarium satis fuit, dilectionis mihi, quæ hic gesta sunt ad vestram conscientiam cognoscendam mandare, ne ignorantia conjugalium sacerdotis pessimorum hominum Ecclesiam irrupturum sub religioso nomine contagio violaret, sicut scriptum est Domino dicente: *Multi venient ad vos in vestitu ovium, intus autem sunt lupi rapaces: ex fructibus eorum cognoscetis eos*. Hi sunt videlicet qui subtiliter Christianos sese jactant, ut sub velamento pii nominis gradientes domum orationis ingressi sermonem serpentis disputationis effundant, ut sagittent in obscuro rectos corde, atque a veritate catholica averiendo ad suæ doctrinæ rabiem diabolico more transducant atque ovium simplicitatem defraudent. Et quidem multarum hæresum malignitatem ab apostolicis temporibus nunc usque didi-

mus, et experti probavimus; sed nunquam tales canes Ecclesie mysterium latratibus fatigant, quales nunc subito hostes fidei erumpentes, doctrina perfidiae polluti, ejus sint discipuli verborum fructibus prodiderunt. Namque cum alii hæretici singula sibi genera questionum male intelligendo proposerint convellere atque concerpere de divinis institutionibus, isti non habentes vestem nuptialem, sauciantes catholicos, Novi et Veteris Testamenti, ut dixi, continentiam pervertentes, spiritu diabolico, illecebroso atque ficto sermone aliquantos Christianos cœperunt jam vastare, atque suæ demæntiæ sociare, iotra se continentes nequitiam suæ virus, electis blasphemiam suam conscriptione temeraria publica prodiderunt, et desperata mentis furore conciti passim in favorem Gentilium publicarunt. Verum a fidelissimis Christianis viris, genere optimis, religione præclara, ad meam humilitatem subito scriptura horribila videtur esse delata, ut sacerdotali iudicio detecta divina legi contraria speciali sententia deleantur. Nos sane nuptiarum vota non aspernantes accepimus quibus velamini intersumus, sed virgines Deo devotas majori honorificentia numeramus. Facto igitur presbyterio constitit doctrinæ nostræ, id est, Christianam legi esse contraria. Unde apostolicum sæculi præceptum, quia aliter quam quod accepimus annuntiabant, omnium nostrorum tam presbyterorum et diaconorum, quam etiam totius cleri una facta fuit sententia ut Jovinianus, Auxentius, Genialis, Germinator, Felix, Plotianus, Martianus, Jauvarius et Ingeniosus, qui auctores novæ hæresis et blasphemie inventi sunt, divina sententia et nostro iudicio in perpetuum damnati extra Ecclesiam remaneant. Quod custoditaram sanctitatem tuam non ambigens hæc scripta direxi per fratres et compresbyteros meos Crescentem, Leopardum, et Alexandrum, qui religiosissimum fidei officium possint spiritu adimplere ferventi

<sup>a</sup> Æm., Bibl. Reg., Esc. 3, 4, Ger., Urg., Tol. f., ..... *disrupisset*.

<sup>b</sup> In Bibl. Reg. Photinus.

<sup>c</sup> In omnibus Codicibus, ..... *removere*: forte *removerent*, ut in *executio*.

<sup>d</sup> In reliquis præter Alv., in quo ..... *religiosum*.

## V

## EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ SIRICII PER DIVERSOS EPISCOPOS DIRECTA.

*Ut indignus nullus efficiatur episcopus.*

Siricius papa<sup>b</sup> orthodoxis per diversas provincias

Cogitantibus nobis metum divini iudicii, fratres charissimi, et post vitam hanc unumquemque

<sup>a</sup> Bibl. Reg., Esc. 4, Urg., ..... *constituta*.

<sup>b</sup> Tolet. 2, ..... *papa episcopis orthodoxis*.

ut <sup>a</sup> gesserit recepturum, quid veniat in querelam tacere non licuit, sed loqui necessitas imperavit, dicente propheta : *Exalta ut tuba vocem tuam* : et cui omnium Ecclesiarum cura est, si dissimulem <sup>b</sup>, audiam Dominum dicentem : *Rejicitis* <sup>c</sup> *mandatum Dei ut traditiones vestras statuatis*. Quid enim aliud est rejicere mandatum Dei quam privato consilio et humano judicio novis rebus constituendis liberius delectari ?

I. *Quinam ad ecclesias:icum ordinem sint promovendi.*

Perlatum namque est ad conscientiam apostolicæ sedis contra ecclesiasticum canonem præsumi, et quæ ita sunt a majoribus ordinata, ut ne vel levi susurro debeant violari, proprias quosdam novas observationes inducere, et prætermissio fundamento supra arenam construere velle, dicente Domino : *Non transfores terminos quos constituerunt patres tui*. Quod et sanctus quoque apostolus Paulus Novi et Veteris Testamenti prædicator monet, in quo locutus est Christus : *State, inquit, et tenete traditiones vestras* <sup>d</sup> *quas didicistis sive per verbum, sive per epistolam*. Quæ de re videt vestra sinceritas in sacris ministeriis aut in ordinationibus vestris sacerdotum magna cura et diligenti sollicitudine observari : Denique ad Timotheum loquitur : *Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis*. Quod propterea memoratur, ut examine habito et probitate morum et ecclesiastico labore sit commendatior qui vocatur in medium ut summum sacerdotium possit accipere, probatus judicio, non favore ; susceptus veritate, non gratia ; apostolico ordine functus, non præcipiti voluntate. De quo, charissimi mihi, antea ad vestram sinceritatem hujusmodi litteræ ecurrerunt <sup>e</sup> multo fratrum et consacerdotum consensu hæc vestra subscriptione firmatæ ; ut ecclesiastici canonis dispositio, quæ apud Nicæam translata <sup>f</sup> est, confirmata suo merito fundatissima permaneret : ut tales videlicet ad ecclesiasticum ordinem permitterentur accedere, quales et apostolica auctoritas jubet ; non quales nunc ambitus causa conatur arripere, curiales dico, vel eos qui cingulo militiæ secularis astrieti olim gloriati sunt : qui posteaquam pompa sæculari exultaverunt aut negotiis reipublicæ optaverunt militare, aut curam mundi tractare, adhibita sibi quorundam manu et proximorum

<sup>a</sup> In omnibus, præter Alv.,..... *prout*.

<sup>b</sup> Ex reliquis, præter Alv., in quo..... *se dissimilem*.

<sup>c</sup> *Em., Rejicitis.*

<sup>d</sup> *Em., traditiones quas. Bibl. Reg., Esc. 3, 4,.....*

A favore stipati, hi frequenter ingeruntur auribus meis, ut episcopi esse possint qui per traditionem <sup>10</sup> et evangelicam disciplinam esse non possint. Quantis hoc aliquoties certatum est viribus ! Sed nihil tale potuit eligi quæ ratio non compellit, etiam ut de longinquo veniant ordinandi ut digni possint et plebis et nostro judicio comprobari <sup>e</sup>.

II. *Ut ignotis sacerdotium non datur.*

Quantum illud ferri non potest, ut transeuntis sive simulent sive vero sint monachi ut se appellant, quorum nec vitam possumus scire nec baptismum, quorum fidem incognitam habemus nec probatam, nolint sumptibus adjuvare sed statim aut diaconos facere, aut presbyteros ordinare festinant, aut quod est gravius episcopos constituere non formidant ? Charies <sup>B</sup> apud illos dari sumptum est transeunti, quam sacerdotium nescienti. Inde in superbiam exaltantur ; inde ad perfidiam cito corruunt, quia fidem veram in ecclesiasticis toto orbe peregrini discere non aaserunt.

III. *Ut neophyti sive laici sacerdotes non fiant.*

Certe etiam illud non fuit prætermittendum, quod semel aut secundo necessitas hæreticorum intulit contra apostolica præcepta, velut lege licitum, cœpisse præsumi : neophytum sive laicum, qui nullo ecclesiastico functus fuerit officio, inconsiderato vel presbyterum, vel diaconum ordinari ; quasi meliores apostolis sint, quorum audeant mutare præceptum, et qui non didicit jam docere compellitur. Ita nullus reperitur idoneus clericorum ? Nec inter diaconos nec inter alios clericos invenitur qui sacerdotio dignus habeatur, sed ad condemnationem Ecclesiæ laicus postulatur ? Quod ne fiat, hortor, admono, prædico ; ut unam fidem habentes unum etiam in traditione sentire debeamus, probantes unanimes atque concordēs pacifici in Christo et in observationibus apostolicis habere charitatem. Medio itaque Patre et Unigenito Filio ejus et Spiritu sancto et unius divinitatis Trinitate conveulo, ut in his fides catholica et disciplina nostra permaneat. Nec quisquam ordinet tanquam ordinationes terrenas fieri, cum celeste sit sacerdotium, ut fidelibus gloria maneat dignitatis ejusdem, et ante tribunal Christi exhinc non habeat quod accuset.

<sup>D</sup> *nostras.*

<sup>e</sup> Ex *Em.*, *Bibl. Reg.*, *Esc. 4*, *Esc. 3*, *concurrunt*. In reliquis, *concurrunt*.

<sup>f</sup> *Em.*, *Esc. 3, 4*, *Ger.*, *Tol.*, ..... *tractata*.

<sup>g</sup> A sequenti numero desunt folia in *Ese. 3*.

## VI

### EPISTOLA INNOCENTII PAPÆ AD DECENTIUM EPISCOPUM.

Innocentius Decentio episcopo Eugubino <sup>a</sup> salutem.

Si instituta ecclesiastica, ut sunt a beatis apostolis tradita, integra vellent servare Domini sacerdotes, nulla diversitas, nulla varietas in ipsis ordinibus et

consecrationibus haberetur. Sed dum unusquisque non quod traditum est, sed quod sibi visum fuerit hoc æstimat esse tenendum, inde diversa in diversis locis vel ecclesiis aut teneri aut celebrari videntur, ac fit scandalum populis, qui, dum nesciunt traditio-

<sup>a</sup> Ex *Em.*, *Bibl. Reg.* In reliquis..... *Eugubino*.

nes antiquas humana præsumptione corruptas, putant sibi aut Ecclesiæ non convenire, aut ab apostolis, vel apostolicis viris contrarietatem inductam. Quis enim nesciat aut non advertat id quod a principe apostolorum Petro Romanæ Ecclesiæ traditum est ac nunc usque custoditur, ab omnibus debere servari, nec superinduci aut introduci aliquid, quod auctoritatem non habeat, aut aliunde accipere videatur exemplum, præsertim cum sit manifestum in omnem Italian, Galliam <sup>a</sup>, Hispanias, Africam, atque Siciliam, **II** insulasque interjacentes nullum instituisse ecclesiis, nisi eos, quos venerabilis apostolus Petrus aut ejus successores constituerunt sacerdotes? Aut legant, si in his provinciis alius apostolorum invenitur, aut legitur docuisse. Qui si non legunt, quia nusquam inveniunt [*Æm.*, invenitur], oportet eos hoc sequi quod Ecclesia Romana custodit, a qua eos principium <sup>b</sup> accepisse non dubium est, ne dum peregrinis assertionibus <sup>c</sup> student, caput institutionum videantur omittere. Sæpe dilectionem tuam ad urbem venisse, ac nobiscum in ecclesia convenisse non dubium est, et quem morem vel in consecrandis mysteriis, vel in cæteris agendis arcanis teneat cognovisse. Quod sufficere arbitrarer ad informationem Ecclesiæ tuæ vel reformationem, si præcessores tui minus aliquid aut aliter tenuerint satis certum haberem, nisi de aliquibus consulendos nos esse dixisses. Quibus idecirco respondemus non quod te aliqua ignorare credamus, sed ut majori auctoritate vel tuos instituas, vel si qui a Romanæ Ecclesiæ institutionibus errant aut commoneas, aut indicare non differas, ut scire valeamus qui sint qui aut novitates inducunt, aut alterius Ecclesiæ quam Romanæ existimant consuetudinem esse servandam.

**I. De pacis <sup>d</sup> osculo dando post confecta mysteria.**